
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

◆災害用伝言ダイヤル「１７１」の利用方法 

 被災地の人の電話番号を知っているすべての人が、伝言を聞くことができます。 
聞かれたくない場合は、あらかじめ家族で暗証番号を決めておいてください。 
災害用伝言ダイヤル「１７１」については、局番なしの「１６１」番、またはお近くの NTT 支店・営業窓口へ問い合わせてください。 

 伝言を『録音』したいとき 伝言を『再生』したいとき

  ①「１７１」 ①「１７１」

 ⇩アナウンスが流れます ⇩アナウンスが流れます

 ②「１」または暗証番号を利用する場合は「３」 ②「２」または暗証番号を利用する場合は「４」

 ⇩アナウンスが流れます ⇩アナウンスが流れます

 ③被災地の人の電話番号を市外局番からダイヤル ③被災地の人の電話番号を市外局番からダイヤル

 ⇩アナウンスが流れます ⇩アナウンスが流れます

 ④伝言を吹き込む(30 秒以内) ④伝言を聞く(30 秒以内)
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災害はいつどこで発生するかわかりません。日頃から災害に直面したときの対応や、被害を最小限に抑えるた

めの予防策をしっかり考えておきましょう。 

 

いざというときに慌てないよう、「我が家の防災メモ」を作りましょう。 

 

◆家族データ 

 

◆親戚・知人連絡先 

◆非常持ち出し品をチェック 

●「非常持ち出し品」を用意しておきましょう。 

●軽量でコンパクトにしておきましょう。両手の自由がきくリュックなどにまとめ、持ち出しやすい場所に用

意しておきましょう。 

＜非常持ち出し品の一例＞ 

●懐中電灯（できればヘッドライト） ●救急医薬品・常備薬（キズ薬・飲み薬など） 

●携帯ラジオ ●貴重品（現金・健康保険証・お薬手帳など） ●携帯トイレ ●マスク ●消毒液 

●生活用品（衣類・軍手・タオル・缶切り・ラップなど） ●当面の食料品（乾パン・アレルギー対応食など） 

●水（水筒・ペットボトルに入れて） ●雨合羽 ●スリッパ ●モバイルバッテリー  

※天候や昼夜の避難を考慮して用意しておきましょう  

 避難場所

 離散時の集合場所

 

氏名 血液型
連絡先 

（勤務先・学校）
生年月日 アレルギー

備考 

服用薬など

 

 

 

 

 

 氏名 電話番号 住所 メモ（続柄など）

 

 

 

知っておきたい、大切なこと
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◆事前に家族会議を 

災害時にどうするかを、事前に家族で話をしまし

ょう。 

●避難場所・避難所と避難経路の確認 

避難場所・避難所の位置とそこに向かうまでの

安全な経路を事前に確認しましょう。 

●避難先のイメージ 

市が指定する避難所のほか、身の安全を守る避

難行動としては、次の方法もあります。 

①「在宅避難」在宅中に避難できなくなったと

きや、屋外に避難する方が危険な場合、山の反

対側や２階など、家の中でもより安全な場所

への避難する 

②「青空避難」安全な場所や避難場所の近くに

避難し、車中へ一時的に滞在する 

③「縁故避難」安全な地域に住んでいる親戚や

知人宅などに避難する 

④「登録避難所への避難」地域の自主防災組織

が予め登録する地域の公会堂等へ避難する 

※開設状況は自主防災組織へご確認ください。 

 

 

 

 

 

◆自主防災組織を結成しましょう 

自主防災組織とは、地域のみなさんが、自分たちの

まちは自分たちで守るという連帯感に基づき、自

主的に防災活動を行うために結成する組織です。

市では自主防災組織が防災活動を行うために必要

な防災資機材や防災訓練等の費用の一部を助成す

るとともに、血清や活動の支援をしています。 

 

◆緊急時の避難情報 

▼警戒レベル３ 高齢者等避難 

避難するのに時間がかかる高齢者や障がい者、

また避難支援者等は避難場所等へ避難行動を開

始しましょう。その他の人は、避難の準備や、自

主的な避難のタイミングです。 

▼警戒レベル４ 避難指示 

避難対象となる地域・エリアの人は、危険な場所

から避難しましょう。 

▼警戒レベル５ 緊急安全確保 

災害が発生又は切迫している状況です。避難中

の場合は、避難を直ちに完了しましょう。避難す

ることが危険な場合には、より安全な（高い、頑

丈な）場所等へ避難しましょう。 

※この情報は、必ず発令されるものではありま

せん。 

                    
 
 

◆防災電話帳 

 

 区分 施設名 電話番号

 浅口市災害対策本部  浅口市役所 0865-44-7000

  停電 中国電力ネットワーク株式会社 0120-412-788

  水道の異常  浅口市役所水道課 0865-42-7304

  電話の故障  NTT 西日本 局番なしの「113」 携帯電話・PHS からは 0120-444-113

  ケーブルテレビ放送の異常  笠岡放送株式会社 0865-63-6181

防災　いざという時に備えて

警察への事件・事故の通報は 

110（局番なし）

消防車・救急車を呼ぶときは 

119（局番なし）

警報・注意報天気予報は 

117（局番なし）
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指定緊急避難場所…災害が発生し、または発生するおそれがある場合に、その危険から逃れるために緊急的に 

避難する場所として、洪水や津波などの異常な現象の種類ごとに指定された施設や場所 

指 定 避 難 所…災害の危険性があり、避難した人がその危険性がなくなるまでの一定の期間滞在し、ま 

たは災害により家に戻れなくなった人が一時的に滞在することを目的とした施設 

※指定緊急避難場所と指定避難所は相互に兼ねることができる 

 

 

金光地域  

 

 

 鴨方地域  

 
指定避難所 電話番号 所在地

地震 
津波

洪水
土砂
災害

 金光竹小学校 42-2071 金光町下竹 315 ○ ○ ○

 金光中学校 42-2127 金光町占見 61-1 ○ × ○

 金光小学校 42-2049 金光町占見新田 288-1 ○ × ○

 金光幼稚園 42-3016 金光町占見新田 288-1 ○ × ○

 金光吉備小学校 42-2068 金光町須恵 160 ○ ○ ○

 金光教本部 42-3111 金光町大谷 320 ○ ○ ○

 金光公民館 42-2845 金光町占見新田 790-1 ○ ○ ○

 金光保健センター 42-7302 金光町占見新田 790-1 ○ ○ ○

 
指定避難所 電話番号 所在地

地震 
津波

洪水
土砂
災害

 鴨方東小学校 44-2020 鴨方町地頭上 65 ○ ○※ ○

 鴨方東幼稚園 44-3435 鴨方町鴨方 141 ○ ○ ○

 鴨方中学校 44-3135 鴨方町鴨方 780 ○ ○ ○

 鴨方高等学校 44-2158 鴨方町鴨方 819 ○ ○※ ○

 鴨方西小学校 44-2015 鴨方町小坂東 2223-2 ○ ○ ○

 鴨方西幼稚園 44-3650 鴨方町小坂東 2207 ○ ○ ○

 鴨方西小学校阿部山分校 ― 鴨方町小坂東 5030-208 × ○ ○

 六条院小学校 44-2243 鴨方町六条院中 2072 ○ × ○

指定緊急避難場所・指定避難所
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※雨量によっては避難できないことがあります。 

寄島地域  

　　 

「指定緊急避難場所・指定避難所一覧」の高潮・地震・洪水・津波・がけ崩れなどの災害が起きたとき、

避難場所として使えて避難できる場合は「避難可（○）」、避難場所として使えず避難できない場合は「避難

不可（×）」と、災害ごとに表しています。 

  なお、災害の状況によっては、「避難可（○）」の避難場所でも使えなくなる場合があります。その際は、

他の安全な避難場所へ移動してください。 

  「避難不可（×）」となっている避難場所は、該当する災害が発生したときには避難できませんが、被災後、

生活拠点としての避難所となる場合があります。 

  地震発生時や津波襲来時には、津波浸水想定区域以外の少しでも高い場所に避難しましょう。

 
指定避難所 電話番号 所在地

地震 
津波

洪水
土砂
災害

 六条院こども園 44-2376 鴨方町六条院中 2072 ○ × ○

 中央公民館 44-7001 鴨方町鴨方 2244-2 ○ ○ ○

 健康福祉センター 44-7007 鴨方町鴨方 2244-26 ○ ○ ○

 天草公園体育館 44-7002 鴨方町鴨方 2244-6 ○ ○ ○

 天草公園武道館 44-7002 鴨方町鴨方 2244-12 ○ ○ ○

 
指定避難所 電話番号 所在地 高潮

地震 
津波

洪水
土砂
災害

 寄島小学校 54-2035 寄島町 16089-3 ○ × ○ ○

 寄島中学校 54-2017 寄島町 7551 ○ × ○ ○

 寄島こども園 54-3925 寄島町 16089-4 ○ × ○ ○

 寄島公民館 54-2114 寄島町 16091-23 ○ × ○ ○

 ふれあい交流館サンパレア 54-3110 寄島町 16091-23 ○ × ○ ○

 寄島老人福祉センター 54-5114 寄島町 16010 ○ × ○ ○

 寄島コミュニティセンター ― 寄島町 7703 ○ × ○ ○

 寄島武道場 ― 寄島町 7676 ○ × ○ ○

 寄島 B&G 海洋センター体育館 54-4841 寄島町 7555-2 ○ × ○ ○

 竜南保育園 54-2601 寄島町 3203-1 ○ ○ ○ ×

 寄島東公民館 54-5656 寄島町 3203-1 ○ ○ ○ ×

 寄島東体育館 ― 寄島町 3202 ○ × ○ ×
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 相談区分 内容 日時 予約 申込み・問合せ 備考

 

消費者相談 消費生活トラブルに関する相談
月曜日から金曜日(祝日・年末年始を除く) 

9:00～12:00、13:00～16:00
不要 消費生活センター ☎44-9035

電話での相談可 

相談員は水曜日不在 

来庁の際は事前に連絡を

 
 法律相談 多種多様な法律に関する相談 毎月 2 回 13:00～16:00 要 市民課 ☎44-9042

破産・任意整理については弁

護士との電話相談も受付可

 
 人権・行政相談

いじめ・差別・DV など人権に関する相談、行政機関

への手続きやサービスに関する相談
金光・鴨方・寄島の各会場で毎月 1 回 不要 市民課 ☎44-9042

 
 心の相談 心の健康・病気に関する相談

毎月 1 回 10:00～11:30 

(9：30～番号札配付)
不要 社会福祉課 ☎44-7007 初めての方は要予約

 
 健康相談・育児相談

健康づくり・生活習慣病予防などの健康相談、子育

て・子どもの発育などの相談

毎月 1 回 

9:30～11:30
要 健康こども福祉課 ☎44-7114 相談日以外も相談可

 
 介護相談 介護や介護予防、高齢者福祉、権利擁護などの相談

月曜日から金曜日(祝日・年末年始を除く) 

8:30～17:15
不要

高齢者支援課（地域包括支援セン

ター） ☎44-7388

 

 教育相談 不登校、社会・学校不適応、育児問題に関する相談

鴨方会場：第 2・4 土曜日 9:00～12:00 

金光会場：第 1 土曜日 9:00～12:00 

寄島会場：第 1 土曜日 14:00～17:00

要
学校教育課 ☎44-7012 
金光分室  ☎42-2845 
寄島分室  ☎54-3110

 
 家庭児童相談 家庭における児童養育の悩みについての相談

月曜日から金曜日(祝日・年末年始を除く) 

8：30～17：15
要 健康こども福祉課 ☎44-7007

 
 児童相談所特別相談 児童に関する相談、療育手帳の判定

第 2 金曜日 

10:00～12:00、13:30～15:30
要 健康こども福祉課 ☎44-7007

 
 ひとり親家庭の相談 母子家庭や寡婦、父子家庭の生活全般の相談

月曜日から金曜日(祝日・年末年始を除く) 

8:30～17:15
要 健康こども福祉課 ☎44-7007

相談窓口　相談は無料です。年末年始など日時が変更する場合がありますので、問合せ先へ確認してください。 
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広報あさくち 

毎月 1 日に発行し、町内会を通じて各家庭に配

布しています。また、市役所・総合支所などの

公共施設や市内のスーパー・コンビニエンスス

トアでも入手できます。 

目が不自由な方のために、広報あさくちの音訳版を

作成し、希望者へ届けています。 

 

市ホームページ 

市政に対する意見・提案をお寄せいただくことや、

各課へお問い合わせいただけます。 

 

メール配信 

市のイベント、募集情報、防災・緊急情報、気象情

報、地震・津波情報などの情報を、登録したメール

アドレスにお知らせします。 

＜登録方法＞ 

QR コード(    )または 

e-asakuchi@xpressmail.jp へ空メールを送信後、

返信メールに記載の URL アドレスから登録。 

 

 

LINE 配信 

メール配信の内、特に重要な情報をお知らせします。 

＜登録方法＞ 

アプリ「LINE」で「浅口市」を検索し、友だちに追

加。または QR コード(    )から友だちに追加。 

 

 

 

 

 

 

行政情報番組 

市の施策や身近なくらしの話題、役立つ情報または

市民皆様に知ってもらいたい事業などについて、市

内ケーブルテレビを活用して広報しています。 

 

防災アプリ「ライフビジョン」 

避難情報等の緊急情報や、J-アラート等の国民保護

情報を、文字で確認することができます。また、市

ハザードマップや、位置情報による現在地から指定

避難所までの経路も表示できます。 

その他、メール配信の内容も確認できます。 

＜登録方法＞ 

アプリ「ライブビジョン」から、「お住いの郵便番

号」を入力して検索後、「浅口市」を確認。「お住い

の地域」を選択後、受信を希望する情報を選択して

ください。 

 

情報発信
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「浅口ふれあい号」は幼児からお年寄りまで、どなたでも無料で利用することができます。 

  ◆運行日 金光北線・金光南線…毎週 火・水・土曜日 

  鴨方西線・鴨方東線…毎週 月・木・金曜日 

  寄島西線・寄島東線…毎週 月・火・金曜日 

  ◆運休日 日曜日・祝日（振替休日を含む） 

  年末年始（12 月 29 日～1 月 3 日） 

  【利用方法】 

   ◇乗るとき 

    ・最寄りのバス停から乗車してください。 

    ・バスが近づいたら手をあげ、バス乗務員へ合図してください。 

   ◇降りるとき 

    ・バス停以外でも安全な場所であれば、降車できる場合があります。 

   ◇利用ガイド 

    ・利用ガイドは浅口市役所・各総合支所・中央公民館・健康福祉センターにあります。 

 

 
 
 

※納期限は原則として各納期の末日ですが、月末が金融機関の休業日の場合には、休業日の翌日が納期限と 

なります。また、12 月に限り 25 日が納期限となります。（25 日が休業日の場合は、休業日の翌日） 

※特別徴収とは税(料)を本人からではなく、事業所や年金から徴収する方法です。なお、年金からの特別徴 

収は偶数月となります。 

 市税（料） 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月

 

市県民税

普通徴収 1 期 2 期 3 期 4 期

 特別徴収 給与から差し引いて納付

 特別徴収(年金) 年金から差し引いて納付

 固定資産税 1 期 2 期 3 期 4 期

 軽自動車税 全期

 国民健康 

保険税

普通徴収 1 期 2 期 3 期 4 期 5 期 6 期 7 期 8 期

 特別徴収(年金) 年金から差し引いて納付

 後期高齢者 

医療保険料

普通徴収 1 期 2 期 3 期 4 期 5 期 6 期 7 期 8 期

 特別徴収(年金) 年金から差し引いて納付

 
介護保険料

普通徴収 1 期 2 期 3 期 4 期 5 期 6 期 7 期 8 期

 特別徴収(年金) 年金から差し引いて納付

市営バス「浅口ふれあい号」

利用方法が分からないときは…… 

浅口市役所地域創造課 

☎ 44-9043 へ 

市税(料)の納期限
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市役所・総合支所 

 

公民館など 

 

資料館・博物館 

 

保健福祉施設 

 
 
 
 
 

 施設名 所在地 電話番号

 浅口市役所  鴨方町六条院中 3050 44-7000

  金光総合支所  金光町占見新田 751 42-7300

  寄島総合支所  寄島町 16010 54-5111

 施設名 所在地 電話番号

 中央公民館  鴨方町鴨方 2244-2 44-7001

  金光公民館  金光町占見新田 790-1 42-2845

  鴨方公民館 

（つどいの広場）
 鴨方町鴨方 1190-2

44-4170 

（44-4170）

  寄島公民館  寄島町 16091-23 54-2114

  寄島東公民館  寄島町 3203-1 54-5656

  六条院東会館  鴨方町六条院東 2890-1 44-5507

  ふれあい交流館「サンパレア」  寄島町 16091-23 54-3110

 施設名 所在地 電話番号

 金光歴史民俗資料館  金光町占見新田 790-1 42-2845

  鴨方郷土資料館  鴨方町鴨方 2244-13 44-7055

  寄島郷土資料館  寄島町 16010 54-3144

  岡山天文博物館  鴨方町本庄 3037-5 44-2465

 施設名 所在地 電話番号

 健康福祉センター  鴨方町鴨方 2244-26 44-7007

  金光保健センター  金光町占見新田 790-1 42-7302

  寄島保健センター  寄島町 16010 54-5114

公共施設
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高齢者福祉施設 

 

公園・体育施設 

 

図書館 

 
 
 
 
 

 施設名 所在地 電話番号

 金光老人福祉センター  金光町占見新田 790-1 42-7302

  寄島老人福祉センター  寄島町 16010 54-5114

 施設名 所在地 電話番号

 金光駅西公園  金光町占見新田 255 42-2845

  丸山公園  金光町占見新田 2259 42-7303

  かもがた町家公園  鴨方町鴨方 240 45-8040

  阿藤伯海記念公園  鴨方町六条院東 2385 44-9255

  遙照山総合公園  金光町上竹 2536-25 42-2845

  金光スポーツ公園  金光町八重 11-1 42-2845

  天草公園  鴨方町鴨方 2244-2 44-7001

  天草公園体育館  鴨方町鴨方 2244-6 44-7002

  天草公園武道館  鴨方町鴨方 2244-12 44-7002

  ふるさとかもがたプラザ  鴨方町鴨方 2244-13 44-7002

  鴨方 B&G 海洋センター  里庄町大字里見 5400-1 44-7001

  寄島運動場  寄島町 7555-11 54-3110

  寄島東体育館  寄島町 3202 54-5656

  寄島武道場  寄島町 7676 54-3110

  寄島テニスコート  寄島町 7759 54-3110

  三ツ山スポーツ公園  寄島町 16089-24 54-3110

  寄島 B&G 海洋センター体育館・プール  寄島町 7555-2 54-4841

  フットサル場  寄島町 16089-22 54-3110

 施設名 所在地 電話番号

 金光さつき図書館  金光町占見新田 790-1 42-6637

  鴨方図書館  鴨方町鴨方 2244-13 44-7004

  寄島図書館  寄島町 16010 54-3144
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保育園・幼稚園・こども園 

 

小学校・中学校 

 

青少年育成センター 

 

廃棄物処理施設 

 
 
 
 
 
 
 

 施設名 所在地 電話番号

 竜南保育園  寄島町 3203-1 54-2601

  金光幼稚園  金光町占見新田 288-1 42-3016

  鴨方東幼稚園  鴨方町鴨方 141 44-3435

  鴨方西幼稚園  鴨方町小坂東 2207 44-3650

  六条院こども園  鴨方町六条院中 2072 44-2376

  寄島こども園  寄島町 16089-4 54-3925

 施設名 所在地 電話番号

 金光竹小学校  金光町下竹 315 42-2071

  金光小学校  金光町占見新田 288-1 42-2049

  金光吉備小学校  金光町須恵 160 42-2068

  鴨方東小学校  鴨方町地頭上 65 44-2020

  鴨方西小学校  鴨方町小坂東 2223-2 44-2015

  六条院小学校  鴨方町六条院中 2072 44-2243

  寄島小学校  寄島町 16089-3 54-2035

  金光中学校  金光町占見 61-1 42-2127

  鴨方中学校  鴨方町鴨方 780 44-3135

  寄島中学校  寄島町 7551 54-2017

 施設名 所在地 電話番号

 青少年育成センター  鴨方町鴨方 2244-2 45-8833

 施設名 所在地 電話番号

 金光一般廃棄物最終処分場  金光町下竹 1781-1 42-7301

  リサイクルセンター  鴨方町深田 930-1 44-9043
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 主な業務内容 担当 電話番号 場所

 市民税、保険税(料)、軽自動車税、固定資産税、市税の証明、

納税相談
税務課 44-9040

本庁 

1 階

 
戸籍、住民票、印鑑登録、マイナンバーカード交付、パスポー

ト申請・交付、国民健康保険の資格・給付、後期高齢者医療の

資格・給付、国民年金の資格取得、人権啓発、雇用対策

市民課 44-9042

 ごみ収集と分別、ごみの減量化とリサイクル、し尿、動物やペ

ット、狂犬病予防、墓地、公害の防止
環境課 44-9043

 公金の収納・支払い 会計課 44-9041

 

情報公開、個人情報保護、統計調査、人事給与、福利厚生、 総務課 44-7000

本庁 

 
2 階

 
選挙管理委員会議、選挙の管理執行

選挙管理委員会 

事務局
44-7000

 
デジタル化施策 デジタル戦略課 44-7008

 予算編成、財政計画、公有財産、入札・契約、庁舎維持管理 財政課 44-9004

 
市総合計画、行財政改革、過疎対策 

市の広報、市長・副市長の秘書
秘書政策課

44-9037 

44-9013

 
地域振興やコミュニティ、協働推進、市営バス、ふるさと寄附

金、男女共同参画、定住促進
地域創造課 44-9034

 

交通安全、防犯対策、消防、災害対策本部 くらし安全課 44-9006

 
本会議・委員会の運営、議会だよりの発行 議会事務局 44-7010 本庁 

3 階  定期監査、決算審査、住民監査請求 監査事務局 44-7010

市役所担当窓口
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主な業務内容 担当 電話番号 場所

 
観光、農林水産業・商工業の振興、中小企業の育成指導、家畜

の衛生、有害鳥獣の駆除、消費生活センター
産業振興課 44-9035

分庁 

 
1 階

 都市計画、建築・開発行為の相談、空家・空地の相談、駅周辺

整備、工業団地の開発・造成、国道 2 号バイパス、企業誘致・

立地

まちづくり課 44-9044

 
公社住宅用地の分譲、公社駐車場の管理、公共用地の先行取得 土地開発公社 44-9018

 

農業委員会議、農地売買、農地転用の許可、農業者年金
農業委員会 

事務局
44-9012

 
道路・河川・水路・ため池等の改良・修繕、災害復旧、土木委

員
建設課 44-9036 分庁 

2 階  道路・水路等の管理・占用、市道認定、公園管理、市営住宅、

市営駐車場・駐輪場、屋外広告物、国土調査
建設業務課 44-9014

 水道の使用・中止・名義変更、水道料金の支払い、水質・宅内

漏水の相談、給水装置工事の相談、道路からの漏水、断水等の

相談

水道課 42-7304

金光総合 

支所
 下水道工事、下水道処理施設の管理、下水道受益者負担金(分

担金)、下水道使用料、排水設備指定工事店、合併浄化槽補助

金

下水道課 42-7305

 
生活保護、障害者に関すること、民生委員児童委員、精神保健

相談、健康福祉センター管理運営
社会福祉課 44-7007

健康福祉 

センター

 

介護保険、高齢者福祉・敬老事業

高齢者支援課 

（地域包括支援

センター）

44-7113

 
高齢者の総合相談、介護予防、高齢者虐待 44-7388

 子ども医療費、ひとり親、児童手当、DV、健康診査、健康づく

り、栄養指導、感染症や予防接種、献血、出産や育児のこと
健康こども福祉課 44-7114
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主な業務内容 担当 電話番号 場所

 

教育委員会議、学校施設管理 教育総務課 44-7023

中央 

公民館

 公立学校の管理、就学時健康診断、小中学校の入学・転学、学

習指導
学校教育課 44-7012

 保育所・幼稚園・認定こども園の管理・入退園・保育料、預か

り保育、学童保育
保育未来課 44-7011

 生涯学習・社会教育事業、スポーツ推進事業、社会教育団体の

育成、青少年育成活動、天草公園の管理、中央公民館、鴨方公

民館、鴨方 B&G 海洋センター、文化芸術の新興、国際交流 ひとづくり推進課

44-7001

 

文化財保護、かもがた町家公園、阿藤伯海記念公園、資料館 44-7055

 

星や宇宙に関する展示案内、プラネタリウム運営 岡山天文博物館 44-2465
岡山天文 

博物館

 

学校給食の調理・配送
学校給食 

センター
45-8380

学校給食 

センター

 

図書の貸出・返却、本の読み聞かせ

金光さつき 

図書館
42-6637

金光さつき

図書館

 
鴨方図書館 44-7004

鴨方 

図書館

 
寄島図書館 54-3144

寄島 

図書館


